
 

7e Directie 
Dienst 71 
Personeelsbeheer, Wedden en Pensioenen

Provincieraadsbesluit 

betreft ONDERWIJS 
 Subsidiereglement m.b.t. projecten ter bevordering van 

gelijke onderwijskansen 
verslaggever de heer Peter Hertog 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet; 

Gelet op de Wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen; 

Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies; 

Overwegende dat het algemeen beleidsprogramma 2007-2012 de 
uitbouw van een flankerend onderwijsbeleid voor de scholen in Oost-
Vlaanderen voorop stelt; 

dat het provinciebestuur projecten rond gelijke onderwijskansen in de 
provincie Oost-Vlaanderen wil ondersteunen; 

dat het provinciebestuur zo meehelpt aan het oplossen van lokale en 
regionale onderwijsproblematieken, 

dat het provinciebestuur op die manier het Vlaamse onderwijsbeleid 
aanvult en versterkt; 

Op voorstel van de Deputatie; 

besluit : 

Artikel 1. – Voorwerp 

Binnen de perken van de daartoe op het budget van de provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit 
reglement kan de Deputatie subsidies toekennen aan scholen, 
scholengemeenschappen en samenwerkingsverbanden van scholen voor 
nieuwe en/of vernieuwende projecten rond gelijke onderwijskansen in de 
provincie. 



 p. 2/5 
 

./... 

 

Artikel 2. – Definities 

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder: 

1° gelijke onderwijskansen: het realiseren van optimale leer- en 
ontwikkelingskansen voor alle leerlingen, het vermijden van uitsluiting, 
segregatie en discriminatie en het bevorderen van sociale cohesie; 

2° netoverschrijdend: over twee of meer onderwijsnetten heen; 

3° onderwijsnet:  
a) het gemeenschapsonderwijs; 

b) het gemeentelijk en het provinciaal onderwijs; 

c) het vrij onderwijs; 

4° scholengemeenschap: een scholengemeenschap secundair onderwijs in de 
provincie Oost-Vlaanderen opgericht volgens de bepalingen van het Decreet 
van 14 juli 1998 houdende diverse maatregelen met betrekking tot het 
secundair onderwijs en tot wijziging van het Decreet van 25 februari 1997 
betreffende het basisonderwijs; 

5° samenwerkingsverband van scholen: een groep van secundaire scholen van 
hetzelfde onderwijsnet of van verschillende onderwijsnetten die vanuit een 
ander samenwerkingsverband dan de scholengemeenschap projectwerking 
beogen. 

Artikel 3. – Aanvraagindieners 

Een aanvraag kan worden ingediend door een school, een 
scholengemeenschap of een samenwerkingsverband van scholen in de 
provincie Oost-Vlaanderen. Per project kan er slechts één aanvraag zijn. 

Artikel 4. – Projectdoelstellingen en voorwaarden 

Een project is geheel of in hoofdzaak gericht op de leerlingen van het 
voltijds of deeltijds beroepssecundair onderwijs of het buitengewoon secundair 
onderwijs. Het beoogt minstens één van volgende doelstellingen: 

- de bevordering van de meertaligheid van de leerlingen; 

- het optimaliseren van de onderwijskansen voor leerlingen met 
leerstoornissen; 

- een betere voorbereiding op de arbeidsmarkt; 

- het voorkomen van en het remediërend optreden tegen ernstige 
gedragsproblemen. 



 p. 3/5 
 

./... 

Daarnaast dient een project ook te voldoen aan volgende voorwaarden 
om voor subsidiëring in aanmerking te komen: 

- het is een in de tijd beperkt initiatief, waarvan de uitvoeringsperiode 
beperkt is tot de twee schooljaren na de beslissing van de Deputatie om het 
project te subsidiëren; 

- eenzelfde project kan maximaal drie maal gesubsidieerd worden; 

- het project moet nieuw of vernieuwend zijn en heeft een duidelijk 
zelfstandige identiteit; de subsidie kan niet worden aangewend louter ter 
vervanging van andere, reguliere financieringsbronnen. 

Binnen deze voorwaarden kan de subsidie worden aangewend voor 
zowel investeringskosten, personeelskosten als werkingskosten. 

Artikel 5. – Aanvraagprocedure 

De aanvraag van de subsidie moet voor 15 maart worden ingediend op 
het daartoe bestemde formulier en worden gericht aan de Deputatie van de 
provincie Oost-Vlaanderen, p.a. 7de Directie – Onderwijs, W. Wilsonplein 2, 
9000 Gent. De poststempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als 
bewijs. 

Artikel 6. - Beslissingsprocedure 

De ingediende aanvragen worden voorgelegd aan een 
beoordelingscommissie, die een gemotiveerd advies geeft aan de Deputatie. 
De beoordelingscommissie kan ook eigen aanbevelingen met betrekking tot de 
aanvraag opnemen in zijn advies. 

De Deputatie duidt de leden van de beoordelingscommissie en hun 
plaatsvervangers aan voor een periode van 5 jaar. 

De voorzitter en de secretaris van de beoordelingscommissie zijn 
personeelsleden van de 7de directie Onderwijs. Naast de voorzitter telt de 
beoordelingscommissie maximum acht stemgerechtigde leden, waarbij 
gestreefd wordt naar een vertegenwoordiging van de verschillende 
onderwijsnetten en naar een zeker geografisch evenwicht binnen de provincie 
Oost-Vlaanderen. De secretaris heeft geen stemrecht. Bij staking van stemmen 
is de stem van de voorzitter beslissend. 

Wanneer de leden van de beoordelingscommissie rechtstreeks 
betrokken partij zijn bij één van de ingediende aanvragen, moeten zij voor dat 
agendapunt de zitting van de beoordelingscommissie verlaten. 

De Deputatie neemt een beslissing over de ingediende aanvragen 
uiterlijk op 15 mei. Binnen de week na de beslissing van de Deputatie worden 
de aanvraagindieners op de hoogte gebracht van deze beslissing. 

 



 p. 4/5 
 

./... 

Artikel 7. – Bedrag van de subsidie en modaliteiten van uitbetaling  

De subsidie bedraagt minimum 1500 euro en maximum 7500 euro per 
aanvraag van een school en minimum 3000 euro en maximum 15000 euro per 
aanvraag van een scholengemeenschap of een samenwerkingsverband van 
scholen. Voor netoverschrijdende projecten kunnen de maximumbedragen met 
10% verhoogd worden. 

De uitbetaling van een 1ste schijf van 70% van de subsidie wordt 
voorzien voor 31 augustus volgend op de datum van beslissing van de 
Deputatie. 

Het saldo van 30% van de subsidie wordt uitbetaald na afloop van het 
project op basis van een inhoudelijk eindrapport en aan de hand van de 
betalingsbewijzen. Deze stukken moeten worden ingediend bij het 
provinciebestuur op bovenstaand adres, uiterlijk drie maanden na afloop van 
het project. 

De aanvragen worden afgehandeld in volgorde van indiening en tot 
uitputting van het krediet. 

Een subsidie, verleend op grond van dit reglement mag worden 
gecumuleerd met een andere subsidie van de provincie of met een 
gelijkaardige subsidie van een andere overheid, de Vlaamse Gemeenschap 
uitgezonderd. 

Artikel 8. – Verbintenissen van de aanvrager 

De aanvrager verbindt zich ertoe: 

1° de administratie te voeren volgens het provinciaal modelformulier; 

2° naar gelang van het geval, de samenwerking met en/of logo van de 
provincie Oost-Vlaanderen op herkenbare wijze te vermelden en/of aan te 
brengen bij alle communicatie die wordt gevoerd met betrekking tot het project; 

3° de aanvangs- en einddatum van het project mee te delen. 

Artikel 9. – Controle en sanctie 

Het provinciebestuur heeft het recht om de aanwending van de 
subsidies te (laten) controleren, overeenkomstig het Reglement van 12 oktober 
2005 met betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending 
van toelagen en de reservevorming met provinciale subsidies. Dit reglement 
bevat, afhankelijk van het subsidiebedrag, de controlemechanismen enerzijds 
en een opsomming van de stukken die in functie van de financiële controle 
minimaal moeten worden ingediend ter verantwoording van de subsidie 
anderzijds. 

 



 p. 5/5 
 

./... 

Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de 
subsidieaanvraag of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet correct 
werd nageleefd, kan de Deputatie, onverminderd het bepaalde in het 
voorgaande lid, de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk terugvorderen. 

Misbruik kan aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige 
provinciale subsidies. 

Artikel 9. – Betwistingen 

De Deputatie beslist over alle betwistingen met betrekking tot de 
toepassing van dit reglement. 

Artikel 10. – Overgangsbepaling 

In afwijking van artikel 5 moeten de aanvragen van de subsidie voor 
het budgetjaar 2008 worden ingediend ten laatste op 30 april 2008. 

In afwijking van artikel 6 neemt de Deputatie voor het budgetjaar 2008 
een beslissing over de ingediende aanvragen uiterlijk op 1 juni 2008. 

Artikel 11. - Inwerkingtreding 

Dit reglement treedt in werking op 20 februari 2008. 

Gent, 20 februari 2008 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


